
УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИЧУРИНСКА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

 

ПРИКАЗ 
 

 08.11. 2022                                          г. Мичуринск                                                    № 487 
 

Об итогах проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

2022-2023 учебного  года  
 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» (с изм. от 16.08.2021 № 565, от 14.02.2022 

№73), приказом управления образования и науки Тамбовской области от 16.08.2022 

г. № 2191 «Об организации проведения школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2022/23 учебном году на территории 

Тамбовской области», приказами управления народного образования 

администрации г. Мичуринска Тамбовской области от 02.09.2022 №341 «Об 

утверждении состава оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников на 2022-2023 учебный год»; от 02.09.2022 №341 «О подготовке и 

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 

учебном году»; от 02.09.2022 №342 «Об утверждении списков муниципальных 

предметно-методических комиссий, муниципальных координаторов всероссийской 

олимпиады школьников на 2022-2023 учебный год»; от 02.09.2022 №343 «Об 

утверждении порядка показа работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, 

проведения апелляций школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2022-2023 учебном году»; от 02.09.2022 №344 «О утверждении требований к 

организации и проведению предметных олимпиад и комплектов олимпиадных 

заданий по каждому общеобразовательному предмету для проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году»; от 

02.09.2022 № 345 «Об определении МБУ «Учебно-методический и 

информационный центр» муниципальным оператором всероссийской олимпиады 

школьников на территории города Мичуринска»; от 09.09.2022 № 353 «О 

назначении ответственных лиц за проведение школьного этапа олимпиады 

школьников по математике, информатике, биологии, астрономии, химии, физике с 

использованием информационно-коммуникационных технологий на платформе 

образовательного центра «Сириус» Фонда «Талант и успех» на территории г. 

Мичуринска в 2022-2023 учебном году»; от 22.09.2022 № 393 «О внесении 

изменений в приказ управления народного образования администрации г. 

Мичуринска Тамбовской области от 02.09.2022 №341 «О подготовке и проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном 

году»»; от 22.09.2022 № 394 «О внесении изменений в приказ управления народного 

образования администрации г. Мичуринска Тамбовской области от 02.09.2022 № 

341 «О подготовке и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2022-2023 учебном году» 

 

в период с 28.09.2022 по 26.10.2022 года был проведен школьный этап 

всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада) по 22 учебным 

предметам: русскому языку, литературе, испанскому языку, английскому языку, 



немецкому языку, французскому языку, астрономии, математике, информатике, 

физике, химии, экологии, биологии, истории, географии, физической культуре, 

технологии (индустриальные технологии, технологии ведения дома), экономике, 

праву, обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности, искусству 

(мировой художественной культуре).   

Не проводилась Олимпиада по 2 предметам – китайскому и итальянскому 

языкам, по причине невостребованности данных предметов учащимися 

общеобразовательных организаций Мичуринска.     

По шести общеобразовательным предметам (астрономия, физика, математика, 

химия, биология, информатика) олимпиада проводилась с использованием 

информационно-коммуникационных технологий на платформе Сириус.курсы 

образовательного центра «Сириус». 

В Олимпиаде приняли участие 5798 учащихся 4-11 классов (2017-2018 уч.год 

– 6983 учащихся; 2018-2019 уч.год – 6928 учащихся; 2019-2020 уч.год – 6617 

учащихся; 2020-2021 уч.год – 5704 учащихся; 2021-2022 – 6108 учащихся) из 10 

муниципальных общеобразовательных организаций города и ТОГАОУ 

«Мичуринский лицей».    

Из числа участников Олимпиады  5088 человек (86%) являются учащимися 

муниципальных общеобразовательных организаций (2017-2018 уч.год – 6256 

человек (89,6%); 2018-2019 уч.год – 6207 человек (89,6%); 2019-2020 уч.год – 5928 

человек (89,6%); 2020-2021 уч.год -4990 (87,5%); 2021-2022 уч.год – 5407 (88,5%)).  

Победителями Олимпиады стали 446 человека, что составило 7,7% от общего 

количества участников школьного этапа (из них 341 чел. – 76,4% – учащиеся 

муниципальных школ) (2017-2018 уч.год – 593 чел., 8,5% от общего числа 

участников ШЭ (из них 454 чел. – 76,6% - учащиеся муниципальных школ); 2018-

2019 уч.год – 590 чел., 8,5% от общего числа участников ШЭ (из них 447 чел. – 

75,8% - учащиеся муниципальных школ); 2019-2020 уч.год – 545 чел., 8,2% от 

общего числа участников ШЭ (из них 428 чел. – 78,5% - учащиеся муниципальных 

школ); 2020-2021 уч.год -  480 чел., 8,4% (из них 363 чел. – 75,6% – учащиеся 

муниципальных школ); 2021-2022 уч.год -  474 чел., 7,8% (из них 355 чел. – 75,1% – 

учащиеся муниципальных школ)).  

Призерами Олимпиады являются 1225 человек – 21,1% от общего количества 

участников (из них 980 чел. – 80% – учащиеся муниципальных школ) (2017-2018 

уч.год - 1466 чел., 21% от общего количества участников (из них 1234 чел. – 84,2% – 

учащиеся муниципальных школ); 2018-2019 уч.год - 1483 чел., 21,4% от общего 

количества участников (из них 1252 чел. – 84,4% – учащиеся муниципальных школ); 

2019-2020 уч.год - 1390 чел., 21,0% от общего количества участников (из них 1152 

чел. – 82,9% – учащиеся муниципальных школ); 2020-2021 уч.год - 1223 чел. – 21,4% 

от общего количества участников (из них 996 чел. – 81,4% – учащиеся 

муниципальных школ); 2021-2022 уч.год - 1510 чел. – 24,7% от общего количества 

участников (из них 1257 чел. – 83,2% – учащиеся муниципальных школ)).  
 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678, ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1.Утвердить: 

1.1 общие результаты школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

2022-2023 учебного года  (приложение 1); 



1.2 рейтинг победителей и рейтинг призеров по астрономии, информатике, 

математике, химии школьного этапа Олимпиады (приложение 2); 

1.3 протоколы жюри школьного этапа Олимпиады по: 

астрономии (приложение 3), 

информатике (приложение 4), 

математике (приложение 5-6), 

химии (приложение 7). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций, расположенных на 

территории г. Мичуринска, проинформировать учащихся и педагогов о результатах 

проведения Олимпиады. 

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, 

расположенных на территории г. Мичуринска, наградить победителей и призеров 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников поощрительными 

грамотами, подписанными начальником управления народного образования 

администрации г. Мичуринска и руководителем образовательной организации, в 

срок до окончания 2022-2023 учебного года. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ведущего 

специалиста управления народного образования Бабайцеву Н.Л. 

 

 

 

Начальник   управления                                                                               А.В. Климкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2022-12-26T08:53:08+0300
	Климкин А.В.
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




